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ringskonference? Jeg kan ikke huske nogen re- 
geringskonference, hvor der ikke er blevet æn- 
dret ganske afgørende til sidst; men det kan man 
jo ikke vide. 

Så hvis konventet er det, der bliver båret di- 
rekte over, er det en god idé at tage den vejle- 
dende folkeafstemning. Risikoen er, hvis der 
sker ganske betydelige ændringer til slut, at folk 
synes, at de har diskuteret noget, som ikke var 
det, der så i virkeligheden kom ud af regerings- 
konferencen. 

Men vi har i SF en meget lang tradition for at 
støtte folkeafstemninger, og vi vil bestemt heller 
ikke modsætte os det her. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Elisabeth Arnold som ordfører. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jamen jeg skal da give næring til alle hr. Kristian 
Thulesen Dahls sædvanlige fordomme om Det 
Radikale Venstre og sige, at vi kan ikke støtte det 
her forslag, som Enhedslisten har fremsat. 

Jeg synes, at det er en ualmindelig dårlig idé 
at bruge EU-konventets udkast til en unions- 
traktat som basis for en folkeafstemning. Der er 
jo ikke nogen, befolkningen kan hænge op på 
det udkast til traktat, som konventet måtte nå 
frem til. Folketinget har ikke debatteret det og 
har ikke sanktioneret det, og hvis regeringen får 
et klart folkeligt mandat, jamen så er det uden 
om Folketinget, altså at regeringen får et klart 
folkeligt mandat, fuldstændig uden Folketingets 
medvirken. Det synes jeg er overordentlig ude- 
mokratisk. 

Jeg mener, at det fornuftige er at tage det, som 
regeringskonferencen når frem til, 'på oplæg fra 
Folketinget, hvor regeringskonferencen siger, at 
nu har vi altså fremlagt et forslag til traktat, som 
befolkningen kan stemme om, og hvor der er 
nogle at holde ansvarlige for teksterne. Det er 
der altså ikke med konventet, det er en helt an- 
den type forsamling, som ikke direkte repræsen- 
terer de organer, de er udpeget af. De er ikke an- 
svarlige over for dem; der er ikke nogen, der kan 

. hænge Folketinget op på det resultat, som kon- 
ventet når frem til. Det er personer, som er udpe- 
get qua deres personlige kapacitet. De er godt 
nok udpeget af parlamenterne, men de er jo ikke 
på nogen måde holdt ansvarlige for, at de skal 
fremsætte forslag, som har deres baggrund i et 
flertal i Folketinget. Derfor mener jeg ikke, så- 
dan et forslag har nogen som helst gang på Jor- 

den, og jeg mener ikke, det er værd at ofre man- 
ge flere ord på. 

Kl. 20.45 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu vil jeg for det første sige, at der jo ikke er no- 
get, der hindrer Folketinget i på baggrund af en 
vejledende folkeafstemning eventuelt at tilslut^ 
te sig det, befolkningen har udtalt. Det vil jo ikke 
være forbudt for Folketinget. 

Så siger fru Elisabeth Arnold, at der efterføl- 
gende ikke vil være nogen mulighed for befolk- 
ningen for at håndhæve sin beslutning. Jamen 
der vil efterfølgende være en bindende folkeaf- 
stemning om traktaten. 

Hvis befolkningen er utilfreds med den må- 
de, hvorpå regering og Folketing har forvaltet 
resultatet af den vejledende folkeafstemning, 
kan befolkningen jo give det til udtryk ved den 
efterfølgende, bindende folkeafstemning. Så det 
er der da så sandelig. Og der må jo også formo- 
des at komme et folketingsvalg på et eller andet 
tidspunkt. 

Hvis det er sådan, at de vælgere, der har 
stemt, føler, at man ikke har taget resultatet af 
den vejledende folkeafstemning ordentligt til ef- 
terretning og forvaltet det dårligt på den efter- 
følgende regeringskonference, så er der også en 
mulighed for, at vælgerne kan give udtryk for 
det ved et folketingsvalg. 

Så mulighederne for, at befolkningen efterføl- 
gende kan bedømme, om fru Elisabeth Arnold 
og andre har forvaltet det folkelige mandat or- 
dentligt, er da så sandelig til overflod til stede. 
Men jeg forstår simpelt hen ikke den Ìrldven- 
ding, Det Radikale Venstre har. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg synes ellers, det er meget enkelt. Folketinget 
er repræsenteret i konventet med to repræsen- 
tanter og to stedfortrædere. De repræsenterer 
ikke hele Folketinget og ikke alle Folketingets 
partier. Der er ikke stemt om de enkelte para- 
graffer i konventets traktatudkast, så det er ikke 
noget udkast, som er udrundet af Folketinget, 
som er sanktioneret af Folketinget, som er vedta- 
get i Folketinget eller velsignet af Folketinget. 

Jeg kan ikke som medlem af Folketinget stå 
inde for det traktatudkast, som konventet er 
kommet med. Det kan godt være, det er udmær- 
ket, det kan være, det er glimrende. Det ved jeg 
ikke. Jeg har ikke set det. Men jeg kan i hvert 


